
 
PAUTA DA 4ª SESSÃO ORDINÁRIA DO 1º PERÍODO LEGISLATIVO, AOS 8 de março de 2021. 
 

Com a graça e proteção de Deus amparado na Constituição Federal, Estadual e Lei 
Orgânica Municipal e no Regimento Interno desta Casa, declaro aberta a sessão ordinária 

 
1. ABERTURA/EXPEDIENTE. 

- Leitura do texto bíblico 
- Leitura ou dispensa, discussão e votação da ata da sessão. 
 
- Indicações: 

Nº 062/2021 – Paulo, Stela, Bedeco, Cleiton - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL 
REVITALIZAÇÃO DA RUA PROF. LERIDES PAGNOCELLI LIMA( COM CICLOVIA,  PASSEIO 
PÚBLICO, INSTALAÇÃO DE BANCOS A CADA 100M, BEBEDOURO PRÓXIMO AO PARQUE E 
BARRA DE ALONGAMENTO).  

Nº 063/2021 – Paulo, Andrea, Patrícia, Jussara - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL 
ACADEMIA DE GINÁSTICA NA VILA RURAL DE SANTA MARIA, NA VILA 
ESMERALDA(PROXIMIDADES DA IGREJA E CAMPO DE FUTEBOL). 

Nº 064/2021 – Paulo, Cleinton, Jussara - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL ACADEMIA 
DE GINÁSTICA DA TERCEIRA IDADE NA VILA MARQUEZITA. 

Nº 065/2021 – Paulo - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL COLOCAÇÃO DE BUEIRO NA 
RUA PINHEIRO MACHADO COM ARGEMIRO LUIZ FONTANA EM FRENTE A CASA DO SR. 
LOÍDE, NO JARDIM TROPICAL. 

Nº 066/2021 – Uni, Stela, Sérgio - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL COLOCAÇÃO DE 
APROXIMADAMENTE 2KM DE CALÇAMENTO NA LINHA TIBOLA. 

Nº 067/2021 – Uni, Sérgio, Cleiton - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL INSTALAÇÃO 
DE POSTES E ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA RUA VITORIO CORNÉLIO PIGATO E NA RUA 
IGUAÇU, NA VILA PASA. 

Nº 068/2021 – Jussara, Cleiton, Paulo - INDICA O RECONHECIMENTO DA PRÁTICA DA 
ATIVIDADE FÍSICA COMO ESSENCIAL, A CRIAÇÃO DE PROTOCOLO ESPECÍFICO PARA 
REALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES FÍSICAS BEM COMO AUMENTO DE FISCALIZAÇÃO NOS 
SEUS LOCAIS DE REALIZAÇÃO. 

Nº 069/2021 – Uni, Bedeco - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A COLOCAÇÃO DE 
CALÇAMENTO COM PEDRAS IRREGULARES NA ESTRADA MATELÂNDIA, NA 
CONTINUAÇÃO DA RUA NAPOLEÃO LAUREANO, EM TODA A SUA EXTENSÃO. 

Nº 070/2021 – Luizinho - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL COLOCAÇÃO DE 
CALÇAMENTO EM TODAS AS RUAS DA VILA ESMERALDA. 

Nº 071/2021 – Luizinho - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL COLOCAÇÃO DE 
REDUTOR DE VELOCIDADE NA RUA VILSON SAVARIANI. 

Nº 072/2021 – Luizinho, Andréa, Patrícia - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL 
COLOCAÇÃO DE CÂMERAS DE VIGILÂNCIA NO CEMITÉRIO DE AGROCAFEEIRA, COM 
URGÊNCIA. 

Nº 073/2021 – Paulo, Cleiton - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL COLOCAÇÃO DE 
LOMBADA NA AVENIDA FARRAPOS ESQUINA COM A RUA SÃO JOÃO, NO BAIRRO SÃO 
CRISTÓVÃO. 

Nº 074/2021 – Andréa - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A COLOCAÇÃO DE QUEBRA 
MOLA NA RUA JOÃO PEGORARO, EM FRENTE À LOJA MIMOS RAÇÕES, EM AGROCAFEEIRA. 

Nº 075/2021 – Andréa Patrícia - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A COLOCAÇÃO 
PONTE NA RUA JOSÉ JÚLIO DA COSTA NO LOTEAMENTO RAUL MOTA 2, EM FRENTE A 
METALÚRGICA DO SR. ADEMIR DA LUZ ESCOLÁSTICO, EM AGROCAFEEIRA. 

Nº 076/2021 – Andréa - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A INSTALAÇÃO DE 
PROTEÇÃO DE ACRÍLICO EM TODOS OS BALCÕES DAS RECEPÇÕES DAS UNIDADE DE SAÚDE 
DO MUNICÍPIO. 

Nº 077/2021 – Stela, Uni, Andréa - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A COLOCAÇÃO 
DE PLACA “CUIDADO CRIANÇA” NA RUA MARCELINO BÓZIO, NA VILA NOVA. 



Nº 078/2021 – Patrícia, Andréa - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A COLOCAÇÃO DE 
CALÇAMENTO NA RUA VINÍCIUS DE MORAES, EM AGROCAFEEIRA. 

Nº 079/2021 – Cleiton, Bedeco, Patrícia, Andréa - INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A 
PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA EM UMA EXTENSÃO DE 5,9 KM, LIGANDO O ASFALTO DO SÃO 
ROQUE ATÉ AS EXTREMIDADES DO CALÇAMENTO DA VILA RURAL SANTA MARIA. 

 (Enviar ao Executivo) 
 
- Requerimentos:  
  Nº 07/2021 – Celso - EXISTE PLANEJAMENTO SOBRE A LEGALIZAÇÃO DA RUA PROF. 
LERIDES PAGNOCELLI LIMA NO MESMO PADRÃO DA RUA JOSUÉ DE CASTRO EM LARGURA 
E EXTENSÃO, CONFORME REQUERIMENTO EM ANEXO? - EXISTE CONSENSO ENTRE OS 
PROPRIETÁRIOS(FAMÍLIA MENONCIN) SOBRE O LOTEAMENTO PARA REALIZAR FUTUROS 
INVESTIMENTOS? 
(encaminhar para a ordem do dia) 
 

 
2. GRANDE EXPEDIENTE. 
- Palavra aos vereadores inscritos 
 

3.ORDEM DO DIA. 
 

- Discussão e Votação do Requerimento nº 07/21 
 

2ª Discussão E Votação Em Bloco Dos Projetos: 
Nº 014/2021 - DISPÕE SOBRE A NONAGÉSIMA SEXTA REVISÃO DE METAS, 

PROPOSTA AO PLANO PLURIANUAL QUADRIÊNIO 2018/2021 
Nº 015/2021 - DISPÕE SOBRE A TERCEIRA ALTERAÇÃO PROPOSTA A LDO – LEI 

DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DO EXERCÍCIO DE 2021 
Nº 016/2021 – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER A 

ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$30.000,00 
Nº 017/2021 – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER A 

ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL R$795.836,98 
 
 

2ª Discussão E Votação Em Bloco Dos Projetos: 
Nº 018/2021 - DISPÕE SOBRE A NONAGÉSIMA SETIMA REVISÃO DE METAS, 

PROPOSTA AO PLANO PLURIANUAL QUADRIÊNIO 2018/2021 
Nº 019/2021 - DISPÕE SOBRE A QUARTA ALTERAÇÃO PROPOSTA A LDO – LEI DE 

DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DO EXERCÍCIO DE 2021 
Nº 020/2021 – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER A 

ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO VALOR DE R$191.694,80 
Nº 021/2021 – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER A 

ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL R$22.000,00 
Nº 022/2021 – AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A PROCEDER A 

ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL R$383.976,00 
 

 
4. EXPLICAÇÕES PESSOAIS. 

 
 


